
 
 

 

Pag. 1 di 8 
 

VERBALE del Consiglio n. 5 del 27/03/2023 

 

L’anno 2023 il giorno 27 del mese di MARZO si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine 

alle ore 18:30 il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Variazione Albo; 
3. Designazione Terne; 
4. Parcelle; 
5. Estrazione dei 2 colleghi iscritti all’Albo nell’anno solare 2022 per la partecipazione al Congresso Nazionale   

degli Ingegneri presso Catania settembre 2023; 
6. Aggiornamento morosi e adozione di provvedimenti futuri; 
7. Programmazione Attività 2023 AIC (Associazione Ingegneri Chieti); 
8. Programmazione attività 2023; 
9. Incontro per il Piano Speciale Territoriale Costa dei Trabocchi; 
10. Varie ed eventuali. 
 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta  X   

2 Ing. Cantatore Maurizio  X  18:45  

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X    

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina X    

7 Ing. Iezzi Elba  X   

8 Ing. Lezzoche Giovanni   X   

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco  X    

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 11 4  

 

 



 
 

 

Pag. 2 di 8 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing. PANIZZA FABIOLA, nata a PIETRA LIGURE (SV) il 29/03/1994, laurea in 

ingegneria CIVILE STRUTTURE conseguita presso l’Università POLITECNICO DI 

TORINO il 14/12/2021, esame di stato sostenuto presso l’Università POLITECNICO DI 

TORINO, anno 2022; 

• dott. ing. TAMBURRINO VELIA, nata a CASOLI (CH) il 08/09/1992, laurea in ingegneria 

DELLE COSTRUZIONI CIVILI conseguita presso l’Università DEGLI STUDI 

D'ANNUNZIO CHIETI-PESCARA il 07/06/2022, esame di stato sostenuto presso 

l’Università DEL SALENTO, anno 2022; 

• dott. ing. DI COLA ALESSIA, nata a GUARDIAGRELE (CH) il 25/06/1988, laurea in 

ingegneria EDILE ARCHITETTURA conseguita presso l’Università degli Studi dell 'Aquila 

il 30/07/2016, esame di stato sostenuto presso l’Università degli Studi dell'Aquila, anno 2022; 

 

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti: 

• dott. ing. PANIZZA FABIOLA sez. A settore Civile e ambientale al n. 2589; 

• dott. ing. TAMBURRINO VELIA sez. A settore Civile e ambientale al n. 2588; 

• dott. ing. DI COLA ALESSIA sez. A settore Civile e ambientale al n. 2587; 

~ 



 
 

 

Pag. 3 di 8 
 

Il Consiglio, vista la richiesta di iscrizione ad un ulteriore settore della sez. A del dott. ing. LODI 

ROBERTO, iscritto all'Albo di questo Ordine al n. 2562, settore Civile e Ambientale, considerato 

che lo stesso possiede relativa abilitazione 

 

DELIBERA 

 

 L’iscrizione del dott. ing. LODI ROBERTO al settore Industriale della sez. A. 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta dell’Ordine degli Ingegneri di MANTOVA prot. n. 226, il quale 

richiede il Nulla-Osta al trasferimento del dott. ing. FIORINI ALESSANDRA nata a 

MANTOVA (MN) il 06/06/1988, laurea in ingegneria INFORMATICA iscritta all'Albo di 

questo Ordine al n. 2520, considerato che la stessa è in regola con i pagamenti dei contributi e 

che non esistono motivi che si oppongono al trasferimento 

 

DELIBERA 

di rilasciare il richiesto Nulla-Osta e di trasmettere il fascicolo personale del dott. ing. FIORINI 

ALESSANDRA all’Ordine degli Ingegneri di MANTOVA.  

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per dimissioni del seguente ingegnere: 

•  dott. ing. D’ILIO LUCA, nato a PESCARA (PE) il 24/03/1986, iscritto all’albo di Chieti dal 

03/12/20 al n. 2469; 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissione del seguente collega: 

dott. ing. D’ILIO LUCA. 

 

~ 

3. Designazione Terne 

Non sono pervenute richieste. 

~ 



 
 

 

Pag. 4 di 8 
 

4. Parcelle 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

5. Estrazione dei 2 colleghi iscritti all’Albo nell’anno solare 2022 per la partecipazione al 

Congresso Nazionale degli Ingegneri presso Catania settembre 2023 

Alle ore 18:56 il Consiglio procede con l’estrazione dei due colleghi, tra i giovani che si sono 

iscritti nell’anno solare 2022 e la cui iscrizione è ancora in essere, che prenderanno parte al 

Congresso Nazionale degli Ingegneri che si terrà a Catania a settembre 2023. 

L’ing. Di Gregorio procede all’estrazione dei 5 colleghi uomini, che sono in ordine di estrazione: 

- N.2567 ing. Irmici Alessio; 

- N.2537 ing. Pili Simone; 

- N.2525 ing. Bucciarelli Giuseppe; 

- N.B114 ing. Berardi Luigi; 

- N. 2528 ing. Bascelli Roberto. 

 

L’ing. Ciccocioppo procede all’estrazione delle cinque colleghe donne, che sono in ordine di 

estrazione: 

- N.2566 ing. Montesi Valeria; 

- N.2535 ing. Di Prinzio Lisa; 

- N.2529 ing. Masciangelo Angela; 

- N.2540 ing. Santoleri Simona; 

- N.2559 ing. Nativio Ludovica. 

 

Terminata l’estrazione, l’ing. Taraborrelli (Responsabile della Commissione Giovani) informa il 

consiglio che contatterà i primi due ingegneri estratti, l’Ing. Irmici Alessio e l’Ing. Montesi 

Valeria per informarli e per conoscere la loro disponibilità. Tutte le spese per la loro 

partecipazione al Congresso saranno a carico dell’Ordine. 

I due ingegneri estratti dovranno confermare o meno la loro partecipazione entro fine settimana, 

in caso non confermino procederemo a contattare i secondi estratti e così via. 

Gli estratti saranno coinvolti attivamente nelle attività del consiglio. 



 
 

 

Pag. 5 di 8 
 

~ 

6. Aggiornamento morosi e adozione di provvedimenti futuri 

Il tesoriere Ing. Di Gregorio aggiorna il Consiglio sulla situazione dei morosi. Continua l’attività 

di riscossione e nonostante il morigerato riscontro, in continuità con quanto già in passato 

deliberato, è stato intensificato l’impegno al sollecito per le situazioni di morosità delle annualità 

2020 – 2021 – 2022, attraverso anche la collaborazione della segreteria. 

Tuttavia, l’Ordine, continua l’ing. Di Gregorio, deve versare annualmente al CNI una quota di 

€ 25,00 per ogni iscritto, sia esso moroso che in regola con i pagamenti, pertanto l’ing. Staniscia 

propone di mandare un’ultima pec dando agli inadempienti un termine massimo per il pagamento 

di 10 giorni, dopo di che, non ci saranno ulteriori solleciti e verrà inviata comunicazione 

direttamente dall’agenzia di riscossione. 

Il Consiglio decide all’unanimità di procedere secondo quanto proposto dal Tesoriere e dal 

Presidente. 

~ 

7. Programmazione Attività 2023 AIC (Associazione Ingegneri Chieti) 

L’Ing. Minnucci espone in Consiglio la programmazione delle attività proposte dall’AIC: 

1) iscrizione al torneo di Calcio a 7 (over 40) che si terrà a Catania a settembre 2023. Si invierà 

circolare per informare tutti gli iscritti sulle modalità di partecipazione e iscrizione; 

2)  Visita guidata ai Giardini di Ninfa e alla Cittadina di Sermoneta (maggio 2023); 

3) Visita Guidata al Museo dell’Aviazione di Bracciano, in occasione del Centenario 

dell’Aereonautica Militare (in estate, presumibilmente inizio mese di settembre) e Lago di 

Bracciano. 

Potranno partecipare alle attività in programma tutti gli iscritti all’Ordine degli Ingegneri di 

Chieti. Maggiori dettagli sul numero di partecipanti e sui costi saranno definiti in sede di 

prossimo consiglio. 

~ 

8. Programmazione attività 2023 

8.1 Conferenza Digitalizzazione Appalti Pubblici 



 
 

 

Pag. 6 di 8 
 

Il presidente Staniscia informa il Consiglio della programmazione dell’evento sulla 

Digitalizzazione degli Appalti Pubblici per il 26 maggio 2023. Si parlerà di BIM e CAM, il 

numero massimo di partecipanti sarà di 500. La sede scelta per la Conferenza è l’Hotel Mara di 

Ortona, per la cui sala conferenze è stato preventivato un costo di € 500,00 + IVA. La 

partecipazione all’evento sarà gratuita per tutti gli iscritti all’Ordine degli Ingegneri di Chieti, si 

terrà dalle ore 15:00 alle ore 19:00 e sarà prevista una pausa per un coffee break. Ai partecipanti 

verranno riconosciuti 4 cfp. 

Parteciperanno alla Conferenza il Presidente di Federcostruzioni Ing. Paola Marone, il Presidente 

del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici Ing. Massimo Sessa, l’Avv. Arturo Cancrini, il 

Presidente del CNI Ing. Angelo Domenico Perrini, il Vice Presidente del CNI Ing. Elio 

Masciovecchio, il consigliere CNI l’Ing. Tiziana Petrillo, il consigliere CNI Ing. Domenico 

Condelli, il Consigliere del CNI Sandro Catta e il Consigliere del CNI Ippolita Chiaroli. Per 

l’evento sarà richiesto il patrocinio del CNI e dell’ ANCI.  

 

8.2 Convegno sugli Usi Civici sugli edifici  

L’Ing. Staniscia informa il consiglio di aver partecipato, in data odierna, al Convegno sulla nuova 

Legge Regionale sugli Usi Civici. Dal Convegno è emersa la necessità di una semplificazione 

amministrativa nell’espletamento delle pratiche avanzate dai privati cittadini che vogliono 

riscattare terreni gravati da Uso Civico ed è emerso che sugli stessi terreni deve essere espresso 

parere paesaggistico dalla Soprintendenza, anche se sono stati già affrancati e soprattutto anche 

se in zone fortemente antropizzate come le zone Industriali. Per discutere a tal riguardo sarà 

organizzato a breve un incontro con la Soprintendenza. 

 

8.3 Nuova Legge Urbanistica 

Per discutere sulla Nuova Legge Urbanistica saranno coinvolti i colleghi iscritti alla specifica 

Commissione Urbanistica, Edilizia, Territorio e Enti Locali e i colleghi particolarmente esperti 

della materia in oggetto.  

 

8.4 Revisione prezzi area impianti nel nuovo Prezziario 

L’ing. Consalvo coinvolgerà la specifica Commissione Impianti per discutere sulla revisione dei 

prezzi relativi ai componenti impiantistici. 



 
 

 

Pag. 7 di 8 
 

8.5 Webinar sulla comunicazione efficace e intelligenza linguistica 

L’Ing. Taraborrelli informa il consiglio sull’organizzazione del Webinar sulla Comunicazione 

Efficace e sull’Intelligenza Linguistica. Si svolgerà sulla piattaforma GoToWebinar in data 13 

aprile, sarà gratuito e durerà 3 ore, garantendo ai partecipanti l’ottenimento di 3 cfp. La formatrice 

sarà la prof.ssa Laura Maestri e per lo svolgimento del corso è stato preventivato un costo di 

300,00 euro. 

 

8.6 Proposte formative da enti terzi 

L’ing. Ciccocioppo espone in consiglio le proposte formative giunte da enti terzi, al fine di 

valutare quelle più interessati: 

1) Kimia organizza seminario “Un patrimonio da salvare, Sistemi di consolidamento”. Periodo: 

aprile/maggio; 

2) Ing. Zoppellaro propone “Webinar Cedimenti Fondazione e Pali di fondazione”. Durata 3+3 

ore. Costo proposto 100 euro/ora; 

3) Università dell’Aquila- Dipartimento di Chimica, “Idrogeno e altri combustibili”. Periodo: 

nella seconda metà di giugno. 

 

Il Consiglio considera molto interessante la proposta dell’Università dell’Aquila, in quanto 

potrebbero essere interessati sia i colleghi che si occupano di Impianti che di Industria. 

~ 

9. Incontro per il Piano Speciale Territoriale Costa dei Trabocchi 

L’Ing. Di Gregorio e l’ing. Lezzoche hanno preso parte all’incontro sul Piano Speciale 

Territoriale Costa dei Trabocchi che si è svolto presso la sala consigliare del Comune di Vasto. 

È intervenuto anche il presidente dell’Ordine degli Architetti di Chieti. 

Il piano, realizzato dalla Regione e pubblicato già sul BURA, riguarda la rigenerazione della 

Costa dei Trabocchi attraverso la realizzazione di progetti strategici quali la Via Verde, la 

riqualificazione delle vecchie stazioni ferroviarie, la declassificazione della SS16 unicamente nel 

territorio del vastese, la ricostruzione dei vecchi trabocchi dove un tempo esistenti, ecc. 

Il piano verte su una rigenerazione verde di queste aree a scapito delle aree a parcheggio, che il 

Comune invece vuole che vengano reinserite per consentire la fruibilità della costa in oggetto. 



 
 

 

Pag. 8 di 8 
 

~ 

10. Varie ed eventuali. 

10.1 Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza  

Il Consiglio approva all’unanimità il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza redatto dall’ ing. Lezzoche. 

 

10.2 Partecipazione all’Udienza Generale del Papa   

L’Ing. Consalvo informa il consiglio di aver preso contatti con la Segreteria della Prefettura della 

Casa Pontificia per partecipare, in rappresentanza di tutto l’Ordine degli Ingegneri di Chieti e in 

occasione dell’anniversario del primo anno dall’elezione, all’Udienza Generale di Papa 

Francesco in data 28-06-2023.   

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h.21:10. 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 


